INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito de Santo André solicitando a
realização de estudos para avaliar a
viabilidade de implementar soluções de
algoritmos e inteligência artificial (IA) para
modernizar a gestão financeira do
município.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que acione o setor
competente solicitando a realização de estudos para avaliar a viabilidade de implementar
soluções de algoritmos e inteligência artificial (IA) para modernizar a gestão financeira do
município.

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo vista que a crescente complexidade da

administração fiscal exige soluções inovadoras que ampliem a eficiência, promovam justiça

tributária e assegurem maior previsibilidade das receitas municipais. Nesse contexto, o uso de

IA tem se mostrado uma ferramenta estratégica capaz de cruzar grandes volumes de dados —

como ISS, IPTU, dívida ativa e outras fontes — a fim de identificar divergências, padrões de

sonegação e oportunidades de incremento da arrecadação sem necessidade de aumento da

carga tributária.

A Prefeitura do Recife é um exemplo bem-sucedido dessa inovação. A partir da

utilização de algoritmos de machine learning, georreferenciamento e análise preditiva, a capital

pernambucana obteve avanços expressivos na gestão de suas receitas, tais como:

● Recuperação de créditos tributários: por meio de notificações direcionadas,

alcançou a adesão de mais de 34% dos contribuintes comunicados, resultando na

recuperação de milhões em receitas.

● Previsão orçamentária de alta precisão: a aplicação de modelos

econométricos permitiu prever arrecadações, como a do IPTU, com índice de acerto

superior a 99%, garantindo maior segurança na execução do orçamento e evitando

atrasos em obras e serviços públicos.

● Ampliação da base de arrecadação: o uso de georreferenciamento possibilitou

identificar construções não registradas, aumentando a justiça fiscal e a equidade na

cobrança de tributos.

● Reconhecimento nacional: a experiência foi premiada no ANCITI Awards

2023, consolidando Recife como referência em inovação na gestão pública.

Tendo em vista tais resultados, é possível projetar benefícios significativos para

Santo André, caso medidas semelhantes sejam implementadas, entre os quais destacam-se:

● Modernização da administração tributária: utilização de tecnologias

avançadas para análise de dados, reduzindo falhas humanas e burocracia.

● Maior eficiência na arrecadação: identificação automática de inconsistências

e irregularidades tributárias, com aumento de receita própria sem elevar impostos.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003400330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

● Justiça fiscal: combate à sonegação, assegurando que todos os contribuintes

cumpram com suas obrigações de forma equitativa.

● Melhoria do planejamento financeiro: maior previsibilidade das receitas,

permitindo que a gestão municipal programe investimentos com segurança.

● Fortalecimento da transparência e da confiança do cidadão: modernizar os

processos administrativos aproxima a população da gestão pública e reforça a

credibilidade institucional.

A adoção de tais ferramentas representa não apenas um salto tecnológico, mas

também um compromisso com a eficiência administrativa, a responsabilidade fiscal e a

inovação na gestão pública.

Diante do exposto, solicitamos que a Prefeitura avalie a viabilidade técnica e

financeira de implementar tais soluções em Santo André, tomando como referência as

experiências bem-sucedidas em Recife e em outras cidades que vêm investindo em inteligência

fiscal como pilar de modernização da administração.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 9 de setembro de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003400330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-09T12:50:20-0300